form. 84, p. 96<sub>6</sub>.

per haec duo sacros. concilia sanctam et inseparabilem trinitatem unum deum unamque trinitatis substantiam esse cognoscimus trinitatemque in unitate et unitatem in trinitate palam predicare didicimus . . .

Zeumer p. 53<sub>2</sub>.

agnovi, non esse alium Deum nisi (= esse unum Deum) Patrem et Filium et Spiritum s., quem beatissimus Silvester papa predicat, trinitatem in unitate, unitatem in trinitate.

iannam misericordiae et pietatis in illis partibus Speriis . . . aperuit, und: Sed confirma corda fratrum et omnium fidelium, qui rures sunt in illis Speriis partibus (J. p. 105 f.).

p. 96<sup>21</sup>.

trinitatem predicare perfectam patris et filii et spiritus s.; sicut una vere est deitas, ita una . . . potentia<sup>1)</sup>

p. 96<sup>12</sup>.

(dum de patre filius aeternaliter nascitur)

p. 100<sup>15</sup>.

idem dominus noster J. C. filius dei et adnuntiatur et creditur . . . qui in se salvare totum hominem venerat

p. 99<sup>12</sup>.

qui cum sit consubstantialis patri et coaeternus,<sup>2)</sup> propter nostramque salutem descendit de celis et [incar]-natus est de spiritu s., id est operatione s. spiritus virgo dei filium concepit

p. 97<sup>16</sup>.

verbum caro factum est et habitavit in nobis, id est deus verbum idemque filius dei pro nobis factus est homo, eo (et?) quod erat manens, factus est quod non erat.

Z. p. 48<sup>36</sup>.

Nos Patrem et Filium et Spiritum s. confitemur, ita ut in Trinitate perfecta et plenitudo sit divinitatis et unitas potestatis . . . una potestas.

Z. p. 48<sup>41</sup>.

(sapiens retro semper [= aeternaliter] deus edidit ex se verbum . . .)

Z. p. 49<sup>55</sup>.

per quos (prophetas) lumen futurae vitae, adventum scil. filii sui domini dei et salvatoris nostri J. C., adnuntians, misit unigenitum suum filium et sapientiae verbum.

Qui descendens de celis propter nostram salutem natus de Spiritu s. et Maria virgine, verbum caro factum est et habitavit in nobis. Non amisit, quod fuerat, sed coepit esse, quod non erat, Deum perfectum et hominem perfectum.

1) Trinitas perfecta kenne ich überhaupt nur in drei Schriftstücken: de fide catholica bei Amort I, 415, das wörtlich in das Constitut. Const. übergang (m. Const. Schkg. S. 56) und form. 84.

2) patri coaeternus = comperpetuum retro patri des Prudentius, Apoth. v. 271; in dessen Hamartag. v. 47: retroque perennem.

Dagegen stellt sich der Verfasser der form. 84 in Bezug auf den Hauptzusatz zu der Quelle des Constit. Const. (Deum perfectum et hominem perfectum) ganz selbständig: et adnuntiatur et creditur, quia totus deus totus factus est homo et in suis integer manens etiam in nostris perfectus apparuit, absque solus peccato, qui in se salvare totum homine venerat (p. 100<sub>6</sub>). Daneben ist aber noch eine andere Bemerkung zu machen. Im Constit. Constant. kommt Z. p. 58<sub>274</sub> vor: ubi principatus sacerdotum et Christianae religionis caput<sup>1)</sup> ab imperatore celeste constitutum est. Vergleicht man damit form. 84, so zeigt es sich, dass ihr Verfasser eine ganz besondere Vorliebe für christiana religio hat. Zweimal ändert er seine Vorlage form. 73, p. 70<sub>6</sub> und p. 73<sub>15</sub>: orthodoxa religio um in christiana religio p. 95<sub>7</sub> und p. 102<sub>18</sub>.